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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena nejen na výrobu tvarohových krémů s vybranými komerč-

ními směsmi hydrokoloidů, ale i na homogenizaci takto vyrobených tvarohových krémů.

Teoretická část práce popisuje technologii výroby tvarohových krémů a jejich charakteris-

tiku, dále proces homogenizace a termizace. Taktéž jsou zmíněny hydrokoloidy a jejich

využití v potravinářském průmyslu. V praktické části byla sledována změna pH, obsahu

sušiny a obsahu tuku vyrobených tvarohových krémů v průběhu 30 dnů skladování při

teplotě 6 ± 2 °C. V rámci senzorické analýzy byla u vyrobených tvarohových krémů hod-

nocena barva, chuť, konzistence a homogenita. Konzistence vyrobených tvarohových kré-

mů byla navíc studována metodou dynamické oscilační reometrie.

V práci bylo zjištěno, že nehomogenizované tvarohové krémy vyrobené z odtučněného

tvarohu v průběhu skladování měkly a nehomogenizované tvarohové krémy vyrobené

z tučného tvarohu tuhly. U homogenizovaných tvarohových krémů bylo během skladování

zaznamenáno zvýšení obsahu sušiny, tyto tvarohové krémy byly tužší konzistence v po-

rovnání s tvarohovými krémy nehomogenizovanými vyrobenými zejména z odtučněného

tvarohu.

Nejlépe hodnocený krém vyrobený z odtučněného tvarohu byl nehomogenizovaný krém

s využitím komerční směsi hydrokoloidů GSB 555 o koncentraci 1,7 % (GSB 555 1,7 N) a

homogenizovaný tvarohový krém s využitím komerční směsi hydrokoloidů GSB 555 o

koncentraci 1,7 % (GSB 555 1,7 H).

Nejlépe hodnocený krém vyrobený z tučného tvarohu byl nehomogenizovaný tvarohový

krém s využitím komerční směsi hydrokoloidů GSB 555 o koncentraci 1,6 % (GSB 555

1,6 N) a homogenizovaný tvarohový krém s využitím komerční směsi hydrokoloidů GSB

555 o koncentraci 1,7 % (GSB 555 1,7 H).

Klíčová slova: tvarohový krém, homogenizace, termizace, potravinářsky přídatné látky,

hydrokoloidy, polysacharidy mořských řas, karagenan

ABSTRACT

The diploma thesis is focused not only on the production of quark creams with selected

commercial mixtures of hydrocolloids, but also to application of homogenization on quark

creams. The theoretical part describes the technology of quark creams and their characte-

ristics, the process of homogenization and termization. Also are mentioned the hydrocol-

loids and their use in the food industry. In the practical part was monitored the changes of

pH, dry matter and fat content of quark creams during the 30 days of storage at 6 ± 2 ° C.

Within the sensory analysis were evaluated color, taste, consistency and homogenity in the

quark creams. The consistency of the quark creams was studied by dynamic oscillatory

rheometry.

It was found that non-homogenized quark creams made from skimmed curd soften during

the storage and non-homogenized quark creams made from fat curd harden. Homogeneni-

zed quark creams increase dry matter content during the storage, these quark were more

stiff compared to non-homogenized quark creams made especially from skimmed curd.

The best evaluated quark cream made from skimmed curd was a non-homogenized cream

with using a commercial mixture of hydrocolloids 1,7% GSB 555 (GSB 555 1,7 N) and a

homogenized quark cream with using a commercial mixture of hydrocoloids 1,7% GSB

555 (GSB 555 1,7 H).

The best evaluated quark cream made from fat curd was non-homogenized quark cream

with using a commercial mixture of hydrocolloids 1,6% GSB 555 (GSB 555 1,6 N) and

homogenized quark cream with using a commercial mixture of hydrocolloids GSB 555

1,7% (GSB 555 1,7 H).

Keywords: quarg cream, homogenization, thermization, food aditives, hydrocolloids, sea-

weed polysaccharides, carrageenan
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ÚVOD

Tvarohové krémy (termixy) jsou vhodnou potravinou nejen pro děti, ale i dospělé, vzhle-

dem k vyššímu obsahu bílkovin. Jedná se o chutné výrobky, které jsou pro organizmus

zdrojem cenných složek mléka, zejména vápníku a fosforu. Tvarohový krém získal svoji

oblibu také díky své konzistenci. Základ těchto výrob tvoří tvaroh, smetana, voda, cukr

v kombinaci s různými přísadami. Nejčastěji jsou vyráběny sladké tvarohové dezerty

s ovocnou, kakaovou nebo vanilkovou příchutí. Výroba tvarohových krémů se neobejde

bez použití hydrokoloidů, které napomáhají vzniku jemné konzistence a dokonalé vazby

vody. Hydrokoloidy napomáhají vytvoření homogenní hladké struktury a zjemnění chuťo-

vého vjemu. Obecně tyto látky tvoří doplňující složku mléčných výrobků a jejich použití

musí splňovat zdravotnické a legislativní normy.

Homogenizace hotových tvarohových výrobků je aplikována po termizaci a následně je

výrobek balen do spotřebitelského balení. Homogenizace spočívá zejména ve zvýšení sta-

bility hotového výrobku. Homogenizovaný výrobek má plnější chuť a v ústech navozuje

pocit jemnosti a vyšší tučnosti. Z hlediska použitého tlaku rozlišujeme homogenizaci vy-

sokotlakou a nízkotlakou.

V práci byl sledován vliv komerčních směsí hydrokoloidů GRINSTED SB 550 (GSB 550)

a GRINSTED SB 555 (GSB 555) na výslednou konzistenci výrobků, byla určena nejvhod-

nější koncentrace zmíněných hydrokoloidů pro výrobu tvarohových krémů. Navíc byly

vzorky homogenizovány a posléze byly hodnoceny jejich organoleptické vlastnosti a srov-

nány se vzorky před homogenizací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝROBY TVAROHOVÝCH KRÉMŮ

Tvarohové krémy se vyrábí z tvarohu, který by měl mít velmi jemnou konzistenci. Dalšími

ingrediencemi mohou být smetana, voda, cukr, sůl a ochucující přísada, nejčastěji vanilín,

kakaový prášek nebo ovocná dřeň [20, 29,39]. K aromatizaci a přibarvování se používají

jak přírodní, tak i umělá aromata a barviva. V případě tvarohových krémů (termixů) se

používají stabilizátory, které zabraňují hrubému vysrážení bílkovin a uvolnění syrovátky

během dalšího tepelného ošetření. Teplota pro uchování mléčných výrobků je 4 – 8 °C

[20].

1.1 Charakteristika tvarohových krémů

Dle Vyhlášky č. 397/2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy

a jedlé tuky a oleje, lze termizované tvarohové krémy řadit do druhu tvaroh, skupiny měk-

ký a odtučněný, nízkotučný nebo jemný, polotučný, tučný a podskupiny termizovaný [1].

Tvarohové krémy se konzumují čerstvé, mají příjemně mléčně nakyslou smetanovou chuť,

která je charakteristická i dle zvoleného ochucení. Konzistence je jemná, hladká, krémovi-

tá, lehce našlehaná, polotuhá a jemně roztíratelná s ojedinělými kapkami kondenzační vo-

dy na povrchu. Chuť a vůně typická tvarohová, čistá, jemná, lahodná bez cizích pachů [18,

20, 39]. Za závadu se považuje kyselá či kvasničná chuť, krupičkovitá, nestejnorodá kon-

zistence, nedokonalý zášleh nebo uvolňující se syrovátka [20]. Barva a vzhled neochuce-

ných tvarohových krémů je bílá, v případě použití přísad se barva odvíjí od zvolené přísa-

dy [18, 39].

1.2 Technologie výroby tvarohových krémů

Základní surovinovou skladu pro výrobu tvarohových krémů (termixů) tvoří tvaroh, máslo

nebo smetana, ochucující složky, hydrokoloidy. V případě zvýšeného obsahu tuku dosahu-

jeme jemnější konzistence výsledného výrobku. Výroba spočívá v nadávkování surovin,

promísení před termizací, poté následuje samotná termizace a dále je možná homogeniza-

ce. Homogenizovaná směs se plní do spotřebitelského balení za stálého míchání.

K výrobě tvarohových krémů (termixů) se pro termizaci používají převážně termizátory

typu Stephan pro nepřímý ohřev. Termizovaná směs z termizátorů pro přímý i nepřímý

ohřev, v případě, že se již nehomogenizuje, se čerpá buď přímo, nebo přes sběrnou nádobu
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do baličky, kde se zabalí do plastových vaniček a ty se uzavírají hliníkovými víčky. Zaba-


[…]


loidů GSB 555 o koncentraci 1,7 % (GSB 555 1,7 H). Tyto výrobky si zachovaly po celou

dobu skladování smetanově bílou barvu bez jakýchkoli odchylek, příjemnou, smetanovou a

lehce nakyslou tvarohovou chuť. Vzorky byly téměř homogenní, až po narušení struktury

lžičkou se začala po 30 dnech lehce uvolňovat voda, konzistence byla jemná, krémová, bez

krupičky.

Nejlépe senzoricky hodnocený krém vyrobený z odtučněného tvarohu byl nehomogenizo-

vaný krém s využitím komerční směsi hydrokoloidů GSB 555 o koncentraci 1,7 % (GSB

555 1,7 N) a homogenizovaný tvarohový krém s využitím komerční směsi hydrokoloidů

GSB 555 o koncentraci 1,7 % (GSB 555 1,7 H). Tyto výrobky si zachovaly po celou dobu

skladování smetanově bílou barvu bez jakýchkoli odchylek, velmi dobrou chuť pouze

s lehkými odchylkami, ale stále dobrou smetanovou, lehce tvarohově nakyslou. Vzorky

byly téměř homogenní, až po narušení struktury lžičkou se začala po 30 dnech lehce uvol-

ňovat voda, konzistence byla jemná, krémová, bez krupičky.

Z výsledků dynamické oscilační reometrie vyplývá, že v případě nehomogenizovaných

tvarohových krémů vyrobených z odtučněného tvarohu vlivem skladování měkly. Tvaro-

hové krémy nehomogenizované vyrobené z tučného tvarohu vlivem skladování tuhly. Tva-

rohové krémy homogenizované vyrobené z odtučněného tvarohu vlivem skladování nepa-

trně tuhly. Homogenizované tvarohové krémy vyrobené z tučného tvarohu v porovnání

s homogenizovanými tvarohovými krémy vyrobenými z odtučněného tvarohu vlivem skla-

dování tuhly více. Nishinari a Doi [25] tvrdí, že hydrokoloidy zvyšují vazbu vody a tuku,

napomáhají vytvoření homogenní hladké struktury a zjemnění chuťového vjemu, což po-

tvrzuje i Chrpová [16] tím, že hydrokoloidy při použití vhodné koncentrace upravují vis-

kozitu výrobků a zabraňující oddělování tukové a vodné fáze. Tykvarková et al. [45]

zkoumali vliv hydrokoloidu na výslednou viskozitu mléčných výrobků. Spolupůsobením
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přídatných látek a přirozeně obsažených sacharidů je umocněn pozitivní vliv na zvýšení

plnosti chuti, stabilní texturu a na zabránění synereze (tj. uvolňování syrovátky nebo vody

z výrobku během skladování).
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na vliv různých faktorů na výsledný tvarohový krém. Te-

oretická část byla zaměřena na technologii výroby tvarohových krémů, jejich charakteristi-

ku, proces terminace a homogenizace. Část teoretické práce je také věnována hydrokoloi-

dům na bázi polysacharidů, jelikož při práci byly využívány komerční směsi hydrokoloidů

GRINSTED 550 a GRINSTED 555, jež jsou právě na bází výše zmíněných polysacharidů.

V praktické části je zahrnuto studium pH, obsahu sušiny a obsahu tuku ve vyrobených tva-

rohových krémech s různými koncentracemi vybraných komerčních směsí hydrokoloidů

v průběhu 30 dní skladování. Dále byla provedena senzorická analýza daných tvarohových

krémů. Předmětem praktické části je i vyhodnocení viskoelastických vlastností tvaroho-

vých krémů. Veškeré analýzy byly prováděny po 7 a 30 dnech skladování vzorků při teplo-

tě 6 ± 2°C.

Z provedených analýz během práce v laboratoři vyplynuly tyto výsledky:

- Během skladování tvarohových krémů nebyly pozorovány významné změny barvy

u jednotlivých vzorků tvarohových krémů.

- Homogenizované tvarohové krémy byly po 7 dnech skladování jednoznačně senzo-

ricky hodnoceny lépe než nehomogenizované tvarohové krémy. Homogenizované

krémy měly jemnější hladkou strukturu, v ústech se rozplývaly. Na rozdíl od tvaro-

hových krémů nehomogenizovaných, které byly v ústech písčité, moučnaté a hůře

se polykaly. Po 30 dnech skladování ovšem homogenizované tvarohové výrobky

uvolňovaly vodu.

- Během skladování se mírně zvyšovalo pH tvarohových krémů, pH tvarohových

krémů se pohybovalo v rozmezí pH 4,31 – 4,69.

- Během skladování se lehce zvyšoval i obsah sušiny u většiny tvarohových krémů,

sušina tvarohových krémů se pohybovala v rozmezí 37,84 – 40,76 %. Větší nárůst

sušiny během skladování byl pozorován u homogenizovaných tvarohových krémů,

zřejmě z toho důvodu, že tyto výrobky uvolňovaly vodu a dle výsledků

z dynamické oscilační reometrie byly tužší.

Tato práce byla pro mne velkým přínosem, zejména ve využití hydrokoloidů

v potravinářství a díky této práci jsem si osvojila technologii výroby tvarohových krémů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

atd. a tak dále

bar vedlejší jednotka tlaku

č. číslo

EU Evropská unie

HPH high pressure homogenization (vysokotlaká homogenizace)

l/h

MPa

jednotka litr na hektolitr

jednotka tlaku

Sb. sbírka a tak dále

ssp. subspecies (latinsky poddruh) vedlejší jednotka tlaku.

popř. popřípadě číslo

tzv. tak zvaně

°C stupeň Celsia

sa

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 76
