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Komentáře k diplomové práci:
Studentka, Bc. Marie Moudrá DiS., zpracovala zajímavou diplomovou práci s hlavním cílem studia
vlivu přídavku komerčních směsí hydrokoloidů na vybrané vlastnosti tvarohových krémů během
skladování. Sekundárním cílem předložené práce bylo zkoumání obsahu tuku základní suroviny
(tvaroh) a procesu homogenizace na výše uvedené vlastnosti finálních produktů. Zkoumané téma
souvisí s procesem výroby tvarohových krémů a lze jej považovat za cenné s ohledem na parametry
a podmínky technologického procesu výroby.
Pro práci bylo využito 54 citovaných literárních zdrojů. V teoretické části práce je popsaná základní
charakteristika tvarohových krémů, proces termizace, proces homogenizace a základní informace
tykající se aplikace a vlastnosti hydrokoloidů. Členění práce je přehledné. Teoretická část je psaná
dobře s občasným výskytem formulačních, formálních a gramatických nedostatků. V textu se také
objevují nedostačující či nesprávné informace (např. na s. 32, autorka uvádí ze furcellaran je nejvíce
podobný svým složením a použitím agaru).
V praktické části byla vyrobena řada modelových vzorků, kdy byla hodnocena základní chemická
analýza (pH, obsah sušiny a tuku v sušině), senzorická analýza a konzistence finálních produktů
pomocí oscilační dynamické reologie. V kapitole metodika by měl být zahrnut detailní popis
použitých surovin. Konkrétně chybí popis složení komerčních vzorků hydrokoloidů, obsah sušiny a
tuku použitého tvarohu a smetany. Získané výsledky jsou prezentovány v klasických sloupcových
grafech a v tabulkách. Nikde jsem však nenašel zmínku o statistickém zpracovaní získaných dat, a
není tedy jasné jakým způsobem a jestli vůbec byly výsledky statisticky vyhodnocené. Největším
nedostatkem této práce je, že získané výsledky jsou minimálně diskutované a porovnané s existující
vědeckou literaturou. Pokud by autorka použila více odborných zdrojů pro vysvětleni získaných
výsledků, mohla práce získat vyšší hodnocení.

Otázky oponenta diplomové práce:
1)Pro výrobu modelových vzorků tvarohových krémů byly použity; tvaroh, smetana, cukr a 2
komerční směsi hydrokoloidů obsahujících pektin. Jakým způsobem by mohlo množství suroviny
mléčného původu a cukru s ohledem na přítomnost pektinu ovlivnit konzistenci konečného
výrobku?
2)Jak si vysvětlujete rozdílné hodnoty pH vzorků vyrobených z odtučněného a tučného tvarohu a jak
si vysvětlujete narůst hodnot pH všech vzorků během skladování?
3)Jak si vysvětlujete ze nehomogenizované krémy vyrobené z odtučněného tvarohu měkly a naopak
nehomogenizované krémy z tučného tvarohu tuhly během 30-denního skladování?
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